



INTESA SANPAOLO BRASIL S.A. - BANCO MÚLTIPLO										
Notas explicativas às demonstrações financeiras - (Valores expressos em milhares de reais)										
<b>9 IMOBILIZADO E INTANGÍVEL</b>										
<b>a. Imobilizado e uso</b>										
	2018		2017							
	Custo	Depreciação Acumulada	Valor Líquido	Custo	Depreciação Acumulada	Valor Líquido				
Móveis e Utensílios	770	(315)	455	770	(315)	455				
Máquinas e Equipamentos	212	(72)	140	212	(72)	140				
Instalações - Beneficentárias	653	(653)	-	653	(653)	-				
Equipamentos de Telefonia	470	(413)	57	470	(413)	57				
Sistemas de Processamento de Dados	670	(421)	249	670	(421)	249				
<b>Total</b>	<b>2.775</b>	<b>(1.874)</b>	<b>901</b>	<b>2.775</b>	<b>(1.874)</b>	<b>901</b>				
<b>b. Intangível</b>										
	2018		2017							
	Custo	Amortização	Valor Líquido	Custo	Amortização	Valor Líquido				
Imobilizado em Andamento	32	-	32	32	-	32				
Móveis e Utensílios	759	(228)	531	759	(228)	531				
Máquinas e Equipamentos	210	(51)	159	210	(51)	159				
Instalações - Beneficentárias	653	(509)	144	653	(509)	144				
Equipamentos de Telefonia	471	(301)	170	471	(301)	170				
Sistemas de Processamento de Dados	662	(291)	371	662	(291)	371				
<b>Total</b>	<b>2.787</b>	<b>(1.380)</b>	<b>1.407</b>	<b>2.787</b>	<b>(1.380)</b>	<b>1.407</b>				
<b>10 DEPÓSITOS</b>										
	2018		2017							
	Até 30 dias	De 31 a 60 dias	De 61 a 90 dias	De 91 a 180 dias	De 181 a 360 dias	Total				
Depósitos a prazo	3.682	995	-	5.158	-	9.835				
<b>Total</b>	<b>3.682</b>	<b>995</b>	<b>-</b>	<b>5.158</b>	<b>-</b>	<b>9.835</b>				
	2017		2016							
Depósitos a prazo	2.469	523	39	4.976	-	8.007				
<b>Total</b>	<b>2.469</b>	<b>523</b>	<b>39</b>	<b>4.976</b>	<b>-</b>	<b>8.007</b>				
<b>11 RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS</b> - O montante de R\$ 4.108 em 31 de dezembro de 2018 refere-se às ordens de pagamentos em moeda estrangeira (R\$ 132 em 2017).										
<b>12 OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS E REPASSES</b>										
	2018		2017							
	Até 30 dias	De 31 a 60 dias	De 61 a 90 dias	De 91 a 180 dias	De 181 a 360 dias	Total				
Operações de empréstimos do exterior	7.618	117.244	5.738	103.185	2.716	236.501				
Operações de repasses do exterior	-	-	49.906	13.872	11.024	74.802				
<b>Total</b>	<b>7.618</b>	<b>117.244</b>	<b>5.738</b>	<b>153.091</b>	<b>16.588</b>	<b>311.303</b>				
	2017		2016							
Operações de empréstimos do exterior	34.069	114.904	-	47.029	2.383	198.385				
Operações de repasses do exterior	-	546	-	10.043	5.560	16.149				
<b>Total</b>	<b>34.069</b>	<b>115.450</b>	<b>-</b>	<b>57.072</b>	<b>7.943</b>	<b>214.534</b>				
<b>13 OUTRAS OBRIGAÇÕES - a. Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assementados</b> - O montante de R\$ 204 em 31 de dezembro de 2018 refere-se à IOF a recolher sobre operações de crédito, câmbio e renda fixa (R\$ 6 em 2017).										
<b>b. Fiscais e previdenciárias</b>										
	2018		2017							
Provisão para IRPJ e CSLL sobre lucros a pagar (Nota 16)	574	-	1.104	-	-	1.104				
Impostos e contribuições sobre salários	140	-	192	-	-	192				
PIS e COFINS a recolher	140	-	192	-	-	192				
Impostos e contribuições sobre serviços de terceiros	642	-	58	-	-	58				
Provisão para impostos e contribuições diferidas (Nota 8.e)	439	-	31	-	-	31				
IR s/ Juros Sobre Capital Próprio	10	-	6	-	-	6				
Outros	1.857	-	1.986	-	-	1.986				
<b>Total</b>	<b>3.342</b>	<b>-</b>	<b>3.972</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.972</b>				
<b>c. Diversas</b>										
Provisões de despesas com pessoal	1.266	-	1.186	-	-	1.186				
Provisões de outras despesas administrativas	226	-	294	-	-	294				
Provisão de fornecedores a pagar	1.000	-	549	-	-	549				
PDD sobre garantias prestadas e outras cobranças (Nota 22)	534	-	438	-	-	438				
Sociais e Estatutárias	1.848	-	2.354	-	-	2.354				
<b>Total</b>	<b>5.495</b>	<b>-</b>	<b>6.095</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>6.095</b>				
<b>14 PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b> - Em 31 de dezembro de 2018, o capital social, subscrito e integralizado, é representado por 10.007.963 ações ordinárias nominativas e sem valor nominal. Reserva legal - Nos termos da Lei n. 11.638/07 e do estatuto social, o Banco deve destinar 5% do lucro líquido de cada exercício social para a reserva legal. A reserva legal não poderá exceder 20% do capital integralizado do Banco. Ademais, o Banco poderá deixar de destinar parcela do lucro líquido para a reserva legal no exercício em que o saldo dessa reserva, acrescido do montante das reservas de capital, exceder 330% do capital social. Aos acionistas é assegurado um dividendo mínimo de										
<b>25% do lucro líquido anual, ajustado nos termos da legislação societária, sujeito à aprovação da Assembleia Geral de Acionistas. Em 2017, houve aumento de capital, deliberado pelo conselho de Administração, no montante de R\$ 8.857 e homologado pelo Banco Central do Brasil em 02 de fevereiro de 2018. Conforme reunião do conselho de administração realizada em 21 de dezembro de 2018, foi deliberado o aumento do capital social, mediante capitalização de juros sobre capital próprio referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018 no montante de R\$ 10.098 líquido de tributos. Nesta data o valor estava em fase de aprovação pelo Banco Central do Brasil.</b>										
<b>15 TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS</b>										
<b>a. Operações com partes relacionadas</b>										
	2018		2017							
	Relacionamento	Ativos (Passivos)	Recitas (Despesas)	Relacionamento	Ativos (Passivos)	Recitas (Despesas)				
Disponibilidades	Intesa Sanpaolo SPA - Itália	4.245	(23)	Intesa Sanpaolo SPA - Itália	4.245	(23)				
Repasses	Intesa Sanpaolo SPA - EUA	4.244	(19)	Intesa Sanpaolo SPA - EUA	4.244	(19)				
	Intesa Sanpaolo SPA - Japão	-	(1)	Intesa Sanpaolo SPA - Japão	-	(1)				
Rendas a receber	Intesa Sanpaolo SPA - Espanha	404	574	Intesa Sanpaolo SPA - Espanha	404	574				
Depósitos	Empreendimentos Ltda.	806	(187)	Empreendimentos Ltda.	806	(187)				
Outras Obrigações	Intesa Sanpaolo Group Services	311.244	(7.074)	Intesa Sanpaolo Group Services	311.244	(7.074)				
	Intesa Sanpaolo SPA - Itália	(194.981)	(4.203)	Intesa Sanpaolo SPA - Itália	(194.981)	(4.203)				
	Intesa Sanpaolo SPA - EUA	(116.263)	(116.263)	Intesa Sanpaolo SPA - EUA	(116.263)	(116.263)				
	Intesa Sanpaolo SPA - Espanha	(345)	(1.070)	Intesa Sanpaolo SPA - Espanha	(345)	(1.070)				
	Intesa Sanpaolo Group Services	(345)	(1.070)	Intesa Sanpaolo Group Services	(345)	(1.070)				
<b>b. Disponibilidades e Repasses</b>										
	2018		2017							
	Relacionamento	Ativos (Passivos)	Recitas (Despesas)	Relacionamento	Ativos (Passivos)	Recitas (Despesas)				
Disponibilidades	Intesa Sanpaolo SPA - Itália	278	(21)	Intesa Sanpaolo SPA - Itália	278	(21)				
Repasses	Intesa Sanpaolo SPA - EUA	278	(12)	Intesa Sanpaolo SPA - EUA	278	(12)				
Rendas a receber	Intesa Sanpaolo SPA - Espanha	361	789	Intesa Sanpaolo SPA - Espanha	361	789				
Depósitos	Empreendimentos Ltda.	361	(59)	Empreendimentos Ltda.	361	(59)				
Outras Obrigações	Intesa Sanpaolo Group Services	(561)	(53)	Intesa Sanpaolo Group Services	(561)	(53)				
	Intesa Sanpaolo SPA - Itália	(214.320)	(9.071)	Intesa Sanpaolo SPA - Itália	(214.320)	(9.071)				
	Intesa Sanpaolo SPA - Espanha	(214.227)	(8.730)	Intesa Sanpaolo SPA - Espanha	(214.227)	(8.730)				
	Intesa Sanpaolo SPA - EUA	(103)	(34)	Intesa Sanpaolo SPA - EUA	(103)	(34)				
	Intesa Sanpaolo Group Services	(219)	(775)	Intesa Sanpaolo Group Services	(219)	(775)				
<b>c. Participação acionária</b> - A participação acionária do Banco está apresentada da seguinte forma:										
	2018		2017							
	Intesa Sanpaolo S.p.A.	10.291.227	-	Intesa Sanpaolo S.p.A.	10.291.227	-				
	Intesa Sanpaolo Holding International S. A.	10.263	-	Intesa Sanpaolo Holding International S. A.	10.263	-				
<b>Total</b>	<b>10.301.490</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>10.301.490</b>	<b>-</b>	<b>-</b>				
<b>16 IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>										
	2018		2017							
	Imposto de Renda	Contribuição Social	Imposto de Renda	Contribuição Social						
Resultado antes da tributação	9.303	9.303	17.015	17.015						
Adições e exclusões temporárias	166	166	2.180	2.180						
Adições e exclusões permanentes	(12.080)	(12.285)	(10.120)	(10.120)						
<b>Resultado fiscal antes de compensação de prejuízos fiscais</b>	<b>(2.611)</b>	<b>(2.816)</b>	<b>9.075</b>	<b>9.075</b>						
Compensação com prejuízos fiscais	-	-	3.223	3.877						
<b>Base tributável</b>	<b>(2.611)</b>	<b>(2.816)</b>	<b>9.075</b>	<b>9.075</b>						
Alíquotas	15% e 10%	20%	15% e 10%	20%						
Outras exclusões	-	-	(242)	(3)						
<b>Total - valores correntes</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(1.815)</b>	<b>(1.815)</b>						
Antecipações	-	-	1.842	1.120						
<b>Total - valores correntes</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(400)</b>	<b>(695)</b>						
Reversão de provisão anos anteriores	-	-	(2.242)	(1.615)						
Valores diferidos - MTM	(370)	(215)	(31)	(25)						
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	<b>(370)</b>	<b>(215)</b>	<b>(2.273)</b>	<b>(1.840)</b>						
Em 31 de dezembro de 2018, o Banco possui créditos tributários e obrigações fiscais diferidas contabilizadas, no montante de R\$ 3.610 (R\$ 2.891 em 2017). (Nota 8.d e 8e).										
<b>17 OUTRAS INFORMAÇÕES</b>										
	2018		2017							
	2º Semestre	Exercício	2017	2º Semestre	Exercício	2017				
Salários	4.808	8.659	9.459	4.808	8.659	9.459				
Remuneração dos Estagiários	36	64	20	36	64	20				
Honorários dos Administradores	2.292	4.759	3.529	2.292	4.759	3.529				
Previdência Social	1.002	2.305	2.461	1.002	2.305	2.461				
Benefícios	1.044	2.020	1.896	1.044	2.020	1.896				
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	357	816	698	357	816	698				
Treinamentos	45	71	31	45	71	31				
Outros	1.611	3.223	3.877	1.611	3.223	3.877				
<b>Total</b>	<b>9.594</b>	<b>18.704</b>	<b>18.992</b>	<b>9.594</b>	<b>18.704</b>	<b>18.992</b>				
<b>b. Outras despesas administrativas</b>										
	2018		2017							
	2º Semestre	Exercício	2017	2º Semestre	Exercício	2017				
Sistemas de processamentos de dados	1.286	2.316	1.987	1.286	2.316	1.987				
Serviços técnicos especializados	837	1.653	1.683	837	1.653	1.683				
Aluguel e condomínio	244	566	663	244	566	663				
Depreciação e amortização	192	321	355	192	321	355				
Comunicações	43	107	74	43	107	74				
Viagens	113	214	210	113	214	210				
Manutenção e conservação de bens	65	159	164	65	159	164				
Provisões administrativas	143	293	242	143	293	242				
Serviços do sistema financeiro	70	142	154	70	142	154				
Seguros	47	86	85	47	86	85				
Água e energia elétrica	56	102	147	56	102	147				
Relações públicas	43	99	202	43	99	202				
Outras despesas administrativas	47	99	202	47	99	202				
<b>Total</b>	<b>4.756</b>	<b>9.377</b>	<b>9.948</b>	<b>4.756</b>	<b>9.377</b>	<b>9.948</b>				
<b>18 ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES E OBRIGAÇÕES LEGAIS - FISCALIS E PREVIDENCIÁRIAS - a. Ativos contingentes</b>										
Municipais										
	2018	2017								
Federais	235	418	348							
	1.227	2.206	2.529							
<b>Total</b>	<b>1.462</b>	<b>2.624</b>	<b>2.877</b>							
<b>b. Passivos contingentes e obrigações legais</b>										
Em 31 de dezembro de 2018 o Banco possui processos cíveis e fiscais registrados em 31 de dezembro de 2018 e 2017.										
<b>19 GERENCIAMENTO DE RISCOS</b> - O gerenciamento de riscos das operações é efetuado por meio de políticas internas e equipes independentes das áreas de negócio do Banco, que monitoram os diversos riscos inerentes às operações e/ou processos, incluindo os riscos de mercado, liquidez, crédito e operacional. Essas estruturas de gerenciamento, incluindo razão de alavancagem, estão disponíveis no endereço eletrônico do Banco e podem ser assim resumidas: <b>a. Risco de mercado</b> - O risco de mercado, associado com as perdas potenciais advindas de variações em preços de ativos financeiros, taxas de juros, moedas e índices, é gerenciado diariamente pelo Departamento de Gerenciamento de Risco & Capital - "DGRIC", seguindo os limites aprovados pelo Conselho de Administração. <b>b. Fatores de risco de mercado</b> - Os principais fatores de risco de mercado eventualmente presentes no balanço são: taxa de juros pré-fixada, taxa de juros vinculada aos índices SELIC e DI e risco cambial. <b>c. Risco de liquidez</b> - em conta liquidez está relacionado ao descaçamento de ativos e passivos com relação aos fluxos efetivos de pagamento destes. O controle de risco de liquidez é efetuado por meio da análise estática da estrutura de descaçamento de ativos e passivos, mantido pela Instituição face ao risco operacional. <b>d. Risco operacional</b> - Definido pela Resolução nº 4.557 do Banco Central do Brasil, de 23 de fevereiro de 2017, como o risco de perda resultante de falha ou inadequação de processos, procedimentos, sistemas, controle humano, ou ainda, proveniente de eventos externos, que podem ocorrer em qualquer etapa de um processo operacional de uma instituição financeira, o Risco Operacional é gerenciado pelo DGRIC utilizando a abordagem de auto avaliação. <b>e. Razão de Alavancagem</b> - A razão de alavancagem é definida como a razão entre o capital Nível I e o total de exposições do Banco. Trata-se de uma medida que complementa o requerimento mínimo de capital, oferecendo uma salvaguarda adicional aos modelos de mensuração de risco existentes, tendo como objetivo evitar a alavancagem excessiva e o consequente aumento do risco sistêmico. O Banco realiza mensalmente o cálculo e acompanhamento da razão de alavancagem. <b>20 GERENCIAMENTO DE CAPITAL</b> - O gerenciamento de capital compreende a estrutura de gerenciamento de capital auxiliada a Administração quanto a limites mínimos de capital, Plano de capital para fazer face aos riscos a que a Instituição está sujeita, considerando os objetivos estratégicos nos próximos três anos; e Testes de estresse e avaliação dos seus impactos sobre o balanço. A estrutura de gerenciamento de capital auxiliada a Administração quanto à gestão do Banco por meio de informações tempestivas e suficientes, fornecendo prospectivamente uma visão do capital necessário para suportar os riscos incorridos pelo Banco, utilizando simulações de cenários que levam em conta mudanças nas condições de mercado e as estratégias de negócio. As políticas e estratégias para o gerenciamento de capital são revisadas no mínimo anualmente pela Administração. O relatório de gerenciamento de riscos contém o detalhamento dos riscos que o Banco está exposto, a avaliação de capital detido e a avaliação da suficiência do capital.										
<b>A Diretoria</b>										
Nelson Edgar Leite - Contador - CRC 15P 220262/O-0										
<b>Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras</b>										
Aos Conselheiros e Diretores do Intesa Sanpaolo Brasil S.A. - Banco Múltiplo										
São Paulo, SP, 21 de março de 2019.										
<b>Opinião</b> - Examinamos as demonstrações financeiras do Intesa Sanpaolo Brasil S.A. - Banco Múltiplo ("Banco"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e as respectivas demonstrações do resultado em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do Intesa Sanpaolo Brasil S.A. - Banco Múltiplo em 31 de dezembro de 2018, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do Intesa Sanpaolo Brasil S.A. - Banco Múltiplo em 31 de dezembro de 2018, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do Intesa Sanpaolo Brasil S.A. - Banco Múltiplo em 31 de dezembro de 2018, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do Intesa Sanpaolo Brasil S.A. - Banco Múltiplo em										